П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения Совета
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

«О бюджете муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Дата проведения: 10 декабря 2019 года

Место проведения: г. Ишимбай, ул. Революционная, 3, большой зал.

Время проведения: 14-30 часов.

Председательствующий: Г.Г. Лейтер

Секретарь: А.Н. Лаптев

Присутствовали: 21 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О проекте бюджета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Г.Г. Лейтер, председатель комиссии:

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», и статьей 13 Устава муниципального района и на
основании постановления председателя Совета муниципального района
Ишимбайский район от 19 ноября 2019 года № 1, сегодня проводятся публичные
слушания по проекту решения Совета «О бюджете муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов» .

Проект бьоджета для всеобщего обсуждения населением района был
представлен 22.11.2019 в газете «Восход» №98, и на официальном сайте Совета
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан ( в
разделе Деятельность Совета/Публичные слушания).

Письменные предложения жителей по проекту бюджета муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан принимались до 18-00 часов
9 декабря 2019 года по адресу: г. Ишимбай, ул.Революционная, 3 кабинет № 2).

2

На момент проведения публичных слушаний предложения по проекту
решения не поступили.

Адельметову Альмиру Саматовну — заместителя главы администрации
муниципального района Ишимбайский район по финансовым вопросам -
начальника финансового управления администрации муниципального района
Ишимбайский район

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан принять проект решения без изменений.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - единогласно.

СЛУШАЛИ:

(информация прилагается).

Председательствующий
Председатель комиссии

1
Г.Г. Лейтер

Секретарь комиссии
А.Н. Лаптев

Список присутствующих на публичных слушаниях

1. Абдуллин P.M.

2. Агафонов О.М.

3. Адельметова А.С.

4. АетбаеваА.И.

5. Аккубакова Н.М.

6. Астафьева Н.Ю.

7. Аюпова Г.А.

8. Вагапова Н.М.

9. Валитова Т.В.

Ю.Загидуллина А. А.

11 .Камалетдинова Р.Н.

12.Кузьмина О.Е.

13.Лаптев А.Н.

14.Лейтер Г.Г.

15.Мукминова Г.Р.

16.Рахмангулова Г.Н.

17.Салимгареева Н.Р.

18.Туманов А.С.

19.Хивинцева О. А.

20.Шушпанникова Е.Н.

21.Якупова Г.А.

Пояснительная записка

к проекту решения Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2020
ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ»

Прогнозируемый объем бюджета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2020 год по доходам и по
расходам в сумме 2021 млн.рублей. Прогнозируемый общий объем бюджета
муниципального района по доходам и расходам на 2021 год в сумме 1998,8
млн.рублей и на 2022 год в сумме 2018,8 млн.рублей.

Поступления налоговых и неналоговых доходов на 2020 год
прогнозированы в общей сумме 601,6 млн.рублей, или меньше против
утвержденного плана 2019 года на 40,6 млн.рублей (в связи с уменьшением
норматива отчисления по налогу на доходы физических лиц с 66% на 55%),
на 2021 год - в сумме 671,7 млн.рублей и на 2022 год - 729,2 млн.рублей.

Безвозмездные перечисления из бюджета Республики Башкортостан
на 2020 год составляют 1350,6 млн.рублей, на 2021 год 1292,1 млн.рублей и
на 2022 год в сумме 1256,2 млн.рублей.

Бюджет принимается на 3 года, т.е. на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов , бездефицитный.

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального района удельный вес поступлений налоговых доходов
составляет на 2020 год 86,1 процента, неналоговых доходов -  13,9 процента,
соответственно на 2021 год -87,6% и 12,4%, на 2022 год -  88,5% и 11,5%.

Основным налоговым доходом бюджета муниципального района на
2020 год является налог на доходы физических лиц, на долю которого
приходится 63,5 процента налоговых и неналоговых доходов. Норматив
отчисления налога на доходы физических лиц, взимаемого с территории
муниципального района Ишимбайский район в консолидированный бюджет
муниципального района на 2020 год составляет 55 процентов, меньше на 11%
чем 2019 году. В связи с планируемым ростом фонда заработной платы и
доходов населения прогноз данного налога в бюджет муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан в 2020 году определен в
сумме 379,1 млн. рублей или увеличением на 93,1 млн. рублей против
утвержденного бюджета 2019 года в сопоставимых условиях.

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории
Российской Федерации, подлежат зачислению в сумме около 20,4 млн.рублей
или на уровне утвержденного плана 2019 года.

Налоги, взимаемые в связи с применением упрощенной системы
налогообложения прогнозируется в сумме 96,7 млн.рублей или с
увеличением на 12,5 млн.рублей. Поступления по данным налогам на 2020
год рассчитаны на основании динамики поступлений в текущем году.

Поступление налога на имущество организаций запланировано в
сумме 6,3 млн.рублей по нормативу отчисления 10 процентов и с учетом
введения льготы по налогу на имущество в размере 50 процентов
от начисленной суммы налога в отношении имущества бюджетных, казенных
и автономных учреждений Республики Башкортостан и муниципальных
образований с 1 января 2020 года до 31 декабря 2022 года.

Государственная пошлина прогнозируется исходя из фактического
поступления за ряд лет, оценки поступлений за 2019 год и с учетом прогноза
представленного администратором доходов в общей сумме 11,0 млн.рублей.

Неналоговые доходы в бюджет муниципального района
Ишимбайский район на 2020 год прогнозируются в общей сумме 83,1
млн.рублей, со снижением к утвержденному плану 2019 года на 3,5
млн.рублей в связи с вступлением в силу Федерального закона от 15 апреля
2019 года №62-ФЗ, который устанавливает распределение между бюджетами
сумм денежных взысканий (штрафов) и сумм по искам о возмещении вреда,
причиненного окружающей среде.

Основными неналоговыми доходами являются доходы от
использования имущества, находящихся в государственной и
муниципальной собственности в сумме 56,4 млн.рублей. Указанные
доходы включают в себя: доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки в сумме 39,5 млн.рублей, доходы от сдачи в аренду
имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 15,8
млн.рублей, доходы от перечисления части прибыли, остающейся после
уплаты налогов в сумме 305,0 тыс.рублей и прочие поступления от
использования муниципального имущества (найм муниципального жилья) в
сумме 810 тыс.рублей.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду определена
в сумме 4,9 млн.рублей с учетом прогноза администратора дохода и
передачи с 2020 года 5 процентов платы за негативное воздействие на
окружающую среду из федерального бюджета в бюджеты муниципальных
районов и городских округов.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
предусматривается в сумме 20,8 млн.рублей, или на уровне утвержденного в
бюджете 2019 года.

Прочие неналоговые доходы прогнозируются в сумме 964,0 тыс.
рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района Ишим
байский район из бюджета Республики Башкортостан составляют на 2020 год
в сумме 1384,4 млн.рублей и поступают в виде дотации в сумме 134,5

млн.рублей, субсидии - в сумме 396,5 млн.рублей, субвенции - в сумме 804,5
млн.рублей и иных межбюджетных трансфертов -  в сумме 48,9 млн.рублей.

Расходные параметры бюджета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостана на 2020-2022 годы
определены исходя из оценки доходов бюджета муниципального района,
прогнозируемого объема расходных обязательств района в соответствии с
законодательством Республики Башкортостана и Нормативно правовых
актов муниципального района.

Основные характеристики бюджета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан сформированы на основе
следующих основных подходов:

1. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2021 -
2022 годы -  на основе утвержденных показателей среднесрочных
финансовых планов;

2. Определение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2020
год -  исходя из объемных показателей 2019 года с учетом особенностей
планирования бюджетных ассигнований;

3. Установление на 2020-2022 годы тарифов страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды на уровне 2019 года -30,2%;

4. С учетом увеличения на ежегодное повышение оплаты труда
работникам муниципальных учреждений и работникам органов местного
самоуправления с 1 октября 2020 года -  3,8% и с 1 октября 2021 года на 4%.

5. Исключение расходов, срок действия которых ограничен
определенным финансовым годом или истекает в плановом периоде;

6. Уточнение «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2020
2022 годы с учетом:

- принятых муниципальных программ;
- реализации комплекса мер, направленных на оптимизацию расходных

обязательств.
Расходы бюджета муниципального района на 2020 год определены

в сумме 2 млрд. 21 млн. рублей. По сравнению с утвержденным
бюджетом на 2019 год расходы увеличились на 341 млн. рублей.

Расходы бюджета муниципального района по разделу
«Общегосударственные расходы» на 2020 год предусмотрены в объеме
103,3 млн. рублей. По данному разделу запланированы расходы на
содержание аппарата администрации муниципального района и на
содержание комиссий по делам несовершеннолетних, административной
комиссии, органа по опеке и резервный фонд, на проведение переписи
населения (1,3 млн.р.) и выборов (2,5 млн.р.).

Прогнозируемые расходы бюджета муниципального района по
разделу «Национальная экономика» составят 118,2 млн. рублей. По
данному разделу предусматриваются следующие расходы:

Межевые работы земельных участков и автомобильных дорог.
30,0

МБУ "ИКЦ" 4 000,0
МБУ "Сервис-Плюс" 23 447,6
МБУ "УАиГ" 4 200,0

Субсидии на софинанс. расх. по содерж., ремонту, кап.ремонту,
стр-ву, реконстр. а/дорог (РБ) 7216

23 793,0

БКАД (НП безоп.и качествен, автодороги) РБ 37 000,0
Иные МБТ (межбюд.трансф.) по дорожн.деятельности 2 400,0
Субсидия предпринимателям 1000,0
Дорожное хоз.(дорожный фонд) ч/з адм. 20 391,2
Отлов собак (РБ) 7334 655,5
Субсидии на провед.кадастр. работ по меж. зем. участ.
льготникам (РБ) 7211

90,0

Обустройство скотомогильников (РБ) 7314 672,4
Прогнозируемые расходы бюджета муниципального района по

разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» составят 242 млн. рублей.
По данному разделу предусматриваются следующие расходы:

Городская среда (РБ) 627,5
Г ородская среда (РФ) 30 748,6
Благоус. сельских поселений (дотац) пож.безопасн.,
дорожн.деятельн., ком.хозяйсво(РБ)

9 500,0

Водоснаб.в сельск.местности (РБ) 27 893,1
Строительство распределительных газ.сетей на селе РБ 0,0
Улучшение систем наружного освещения (РБ) 6 293,0
Благ-во двор.террит. (Башкир.дворики) (РБ) 55461,7
Фонд содействия реформир.ЖКХ (РБ) 82 934,6
Модернизация систем коммун.инфраструктуры (РБ) 27 644,9
Устойчив.функционир.коммун.организ.(по тарифам) РБ 929,4

В структуре расходов бюджета муниципального района наибольший
удельный вес составляют расходы на образование -  55%. Планируемый
объем расходов консолидированного бюджета муниципального района по
разделу «Образование» на 2020 год составляет 1 млрд. 127 млн. рублей.

Планируемые расходы на образование будут направлены на
содержание: - 19-ти детских дошкольных учреждений (в том числе 3
бюджетных, 16 автономных) и 22-х дошкольных групп с количеством
воспитанников 5 тысяч 667 человек. 33-х общеобразовательных учреждений,

где обучаются 10 тысяч 03 Бучащихся, в том числе Башкирская гимназия-
интернат № 2 с количеством обучающихся - 882 человека, из них
проживающих в интернате -  171 человек. 3 учреждения дополнительного
образования, которые посещают более 4-х тысяч воспитанников и центр
психологической помощи «Инсайт», который посещают около 800 человек.

Передаваемые из республиканского бюджета средства по разделу
образование будут направлены на выплату заработной платы
педагогическим работникам и работникам административно
управленческого персонала в сумме 645 млн.рублей, учебные пособия для
школ и детских садов в сумме 13 млн. 385 тыс. рублей, питание
обучающихся с ограниченными возможностями -  13,2 млн. рублей, на
доведение заработной платы преподавателям внешкольных учреждений до
средней по республике 14,9 млн. рублей, на ремонт СОШ № 19 и 28 м300 тр.

Прогнозируемые расходы бюджета муниципального района по разделу
«Социальная политика» составят 150,6 млн. рублей. По данному разделу
предусматриваются следующие расходы:
- обеспечение жилыми помещениями детей сирот -  22,7 млн. рублей;
- питание и одежда детям из многодетных малообеспеченных семей -
10 млн. 922 тыс. рублей;
- содержание детей в приемных семьях -  38,3 млн. рублей.

Передаваемые республиканские средства будут направлены на
организацию и обеспечение отдыха и оздоровление детей -  17,7млн.
рублей, отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей -  3,2 млн. рублей.

На финансирование учреждений и проведение мероприятий по
Физической культуре и спорту из бюджета муниципального района в
2020 году будет направлено 72 млн. 500 тыс. рублей.

Расходы бюджета муниципального района по разделу «Средства
массовой информации» прогнозируются в объеме 4 млн. рублей.
Указанные средства обеспечат население района в информационных
печатных изданиях -  1 млн. 300 тыс. рублей, а также на финансирование
телевидения -  2 млн. 700,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Межбюджетные трансферты» в виде дотаций и
субвенций в бюджеты поселений составят в 2020 году -  130,6 млн. рублей.

В общей сумме расходов бюджета на 2020 год 55,4% занимают
социально-значимые расходы -  это расходы по оплате труда с начислениями,
исчисленная потребность по которым обеспечена средствами бюджета в
полном объеме с учетом обеспечения выполнения целевых показателей
повышения средней заработной платы работников муниципальных
учреждений культуры и педагогических работников муниципальных
учреждений дополнительного образования.

Проект бюджета на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов
сбалансирован по всем трем годам, то есть является бездефицитным.

Бюджет сформирован по программно-целевому принципу на основе
муниципальных программ, охватывающих основные сферы (направления)
деятельности органов местного самоуправления.

Приоритетами бюджетной политики Республики Башкортостан
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, при сохранении рисков,
связанных с темпами роста экономики, сохранения сбалансированности
бюджетов, безусловное соблюдение требований и ограничений бюджетного
законодательства, дальнейший поиск резервов, неэффективных затрат, их
оптимизация, обеспечение соответствия расходных обязательств реальным
доходным источникам, направление средств на развитие инфраструктуры и
повышение качества услуг предоставляемых Учреждениями, безусловное
исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.